
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НОВОЛОГИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
28.07.2022                                                                                                          № 59 

 

 

Об утверждении реестра муниципальных услуг предоставляемых органами 

местного самоуправления муниципального образования Новологиновского 

сельского поселения Большереченского муниципального района Омской 

области 
 

В соответствии со ст. 35, ст. 47  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131–

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации, с положениями Федерального закона от 27 сентября 

2011 года, Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210–ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Администрация Новологиновского  сельского поселения постановляет: 

  

1. Утвердить реестр муниципальных услуг предоставляемых органами 

местного самоуправления муниципального образования 

Новологиновского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области согласно приложению. 

2. Признать утравшим силу постановление Администрации 

Новологиновского сельского поселения от 12.08.2020 № 44. « Об 

утверждении перечня муниципальных услуг (функций) органов 

местного самоуправления  Новологиновского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области» 

3. Опубликовать настоящее постановление  в Официальном бюллетене 

органов местного самоуправления Новологиновского сельского 

поселения и на официальном сайте органа местного самоуправления 

в сети «Интернет». 

 

Глава сельского поселения                                                                В.В. Узлов 



Приложение  

к постановлению Администрации 

 Новологиновского сельского поселения 

Большереченского муниципального района  

Омской области от 28.07.2022 г.  № 59 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги  

(функции) 

Нормативный правовой акт, 

устанавливающий полномочие органа 

местного самоуправления  

Орган местного 

самоуправления, 

предоставляющий 

муниципальную услугу 

(исполняющий 

муниципальную функцию) 

Условия 

предоставления 

муниципальной 

услуги  

Результат предоставления 

муниципальной услуги 

1 2 3 4 5 6 

1 Выдача 

документов 

жителям 

Новологиновского 

сельского  

поселения 

Большереченского 
муниципального 

района Омской 

области (копии 

лицевого счета, 

выписки из 

домовой книги, 

справок и иных 

документов 

похозяйственного 

учета) 

- Конституция Российской Федерации 

(принята на всенародном голосовании 

12.12.1993 г.); 

- Гражданский кодексом Российской 

Федерации; 

- Жилищный Кодекс РФ;  

-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

-Федеральный закон  от 02.05.2006  № 59-

ФЗ  «О  порядке  рассмотрения  обращений  

граждан  Российской  Федерации»; 

-Устав сельского поселения  

-Муниципальные правовые акты 

Администрация 

муниципального 

образования 

Новологиновского 

сельского поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области  

Бесплатно -получение заявителем копии 

лицевого счёта, выписки из 

похозяйственной книги, справок и 

иных документов 

похозяйственного учета 

2 Оказание 

нотариальных 
услуг населению 

Новологиновского 

сельского 

поселения 

-Конституция Российской Федерации; 

-Гражданский кодекс Российской 

Федерации  

-Налоговый Кодексом Российской 

Федерации; 

-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

Администрация 

муниципального 

образования 

Новологиновского 

сельского поселения 

Большереченского 

Платно - удостоверение завещаний; 

-удостоверение доверенностей; 

- принимать меры по охране 

общественного имущества и в 

случае необходимости управлять 

им; 



Большереченского 

муниципального 

района Омской 

области 

«Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» (с изменениями); 

-Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ 

«О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации»; 

-Основы законодательства Российской 

Федерации о нотариате от 11.02.1993 

№ 4462-1 (далее - Основы); 
-Приказ Минюста РФ от 27.12.2007 № 256 

«Об утверждении Инструкции о порядке 

совершения нотариальных действий 

Главами местных поселений и специально 

уполномоченными должностными лицами 

Администраций сельских поселений»;  

Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 

210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»,   

- Устав сельского поселения 

-Муниципальные правовые акты 

муниципального района 

Омской области 

-свидетельствование верности 

копий документов и выписок из 

них; 

-свидетельствование подлинности 
подписи на документах; 

- удостоверение сведения в 

случаях, предусмотренных 

законодательством Российской 

Федерации; 

- удостоверение факта нахождения 

гражданина в живых; 

- удостоверение тождественности 

собственноручной подписи 

инвалида по зрению, с 

факсимильным воспроизведением 
его собственноручной подписи; 

- удостоверение факта нахождения 

гражданина в определенном месте; 

- удостоверение тождественности 

гражданина с лицом, 

изображенным на фотографии; 

- удостоверение время 

предоставления документов; 

- удостоверение равнозначности 

электронного документа 

документу на бумажном носителе; 

- удостоверение равнозначности 
документа на бумажном носителе 

электронному документу; 

- мотивированный отказ в 

предоставлении муниципальной 

услуги. 



3 Выдача 

разрешения на 

вступление в брак 

лицам, не 

достигшим 

совершеннолетия, 

проживающим на 

территории 

Новологиновского

сельского 

поселения 

Большереченского 

муниципального 

района Омской 

области 

- Конституция Российской Федерации 

(принята на всенародном голосовании 

12.12.1993 г.); 

- Семейный кодекс Российской Федерации, 

223-ФЗ от 29.12.1995; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об  общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 
- Устав сельского поселения  

-Муниципальные правовые акты 

Администрация 

муниципального 

образования 

Новологиновского 

сельского поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области 

Бесплатно 

 

 

 

 

 

-выдача заявителю постановления 

о разрешении на вступление в 

брак. 

- Оформление отказа в 

предоставлении муниципальной 

услуги при наличии оснований 

 

 

4 Присвоение 

(изменение) 

адресов объектам 

недвижимости на 

территории 

Новологиновского

сельского 

поселения 

Большереченского 

муниципального 

района Омской 

области 

- -Конституция Российской Федерации 

(принята всенародным голосованием    
12.12.1993 г); 

- Градостроительный кодекс Российской 

Федерации (принят ГД РФ 22.12.2004 г; 30 

декабря 2004 г. - день опубликования его 

текста в "Российской газете");  

- Федеральный закон от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации. 

Издательство «Юридическая литература», 

06 октября 2003 г, №40, ст.3822); 
-Федеральный  закон от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг" 

(Собрание законодательства Российской 

Федерации. Издательство «Российская 

газета», 30 июля 2010 г, № 5247 (168); 

- Устав сельского поселения  

-Муниципальные правовые акты 

Администрация 

муниципального 

образования 

Новологиновского 

сельского поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области , МФЦ 

Бесплатно -решение о присвоении адреса; 

-уведомление об отказе в 

присвоении адреса; 

-решение об изменении адреса; 

- уведомление об отказе в 

присвоении (изменении) адреса 

Мотивированный отказ в 

предоставлении услуги 

 



5 Выдача 

разрешения на 

захоронение на 

муниципальном 

кладбище 

Новологиновского 

сельского 

поселения 

Большереченского 

муниципального 

района Омской 

области 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации. 

Издательство «Юридическая литература», 

06 октября 2003 г, №40, ст.3822); 

- Федеральнй закон от 12 января 1996 N 8-

ФЗ "О погребении и похоронном деле" ( 
20.01.1996 г.); 

- Федеральнй закон от 27 июля 2010 года № 

210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг" 

(Собрание законодательства Российской 

Федерации. Издательство «Российская 

газета», 30 июля 2010 г, № 5247 (168)); 

- Федеральный закон от 02.05.2006 N 59-ФЗ 

"О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации" 

(«Российская газета», N 95, 05.05.2006 г); 
- Указ Президента Российской Федерации 

от 29 июня 1996 N 1001 "О гарантиях прав 

граждан на предоставление услуг по 

погребению умерших"; (Текст Указа 

опубликован в "Российской газете" от 6 

июля 1996 г., в Собрании законодательства 

Российской Федерации от 1 июля 1996 г. N 

27 ст. 3235) 

- СанПиН 2.1.1279-03 "Гигиенические 

требования к размещению, устройству и 

содержанию кладбищ, зданий и сооружений 

похоронного назначения" (утв. 
Постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 

6 апреля 2003) (Текст постановления 

опубликован в "Российской газете" от 15 

мая 2003 г. N 91 (специальный выпуск), в 

приложении к "Российской газете"  

- "Новые законы и нормативные акты", 

2003 г., N 24, в Бюллетене нормативных 

актов федеральных органов исполнительной 

Администрация 

муниципального 

образования 

Новологиновского 

сельского поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области 

Бесплатно -принятие положительного 

решения о захоронении  

-мотивированный отказ в 

предоставлении услуги 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=103155;fld=134


власти от 11 августа 2003г.№32); 

- СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные 

правила содержания территории населенных 

мест"(Текст правил официально 

опубликован не был) 

- Устав сельского поселения  

-Муниципальные правовые акты 

6 Согласование 

межевых планов 

или актов 

согласования 

местоположения 

границ земельных 

участков, и 

земельных 

участков 

находящихся в 

собственности 

Новологиновского  

сельского 

поселения 

Большереченского 

муниципального 

района Омской 

области 

-Земельный кодекс Российской Федерации;  

-Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 

221- ФЗ «О государственном кадастре 
недвижимости»;- Федеральный закон от 2 

мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращения граждан 

Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

- Приказ Министерства экономического 

развития Российской Федерации от 24 

ноября 2008 года № 412 «Об утверждении 

формы межевого плана и требований к его 
подготовке, примерной формы извещения о 

проведении собрания о согласовании 

местоположения границ земельных 

участков»; 

- Приказ Министерства юстиции Российской 

Федерации от 18 февраля 2008 года № 32 

«Об утверждении форм кадастровых 

паспортов здания, сооружения, объекта 

незавершенного строительства, помещения, 

земельного участка»; 

- Закон Омской области от 8 февраля 2006 

года № 731-ОЗ «О регулировании 
земельных отношений в Омской области»; 

- Устав сельского поселения  

-Муниципальные правовые акты 

Администрация 

муниципального 

образования 

Новологиновского 

сельского поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области 

Бесплатно -Согласованные акты согласования 

местоположения границ земельных 

участков, входящих в состав 

межевых планов земельных 

участков 

-Мотивированный отказ 

 

7 Предоставление 

земельного 

участка, 

находящегося в 

-Земельный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 25 октября 2001 

года № 137-ФЗ "О введении в действие 

Земельного кодекса Российской 

Федерации"; 

Администрация 

муниципального 

образования 

Новологиновского 

Бесплатно -заключение договора купли-

продажи, договора аренды 

земельного участка или договора 

безвозмездного пользования 

земельным участком; 



муниципальной 

собственности, 

земельного 

участка без  

проведения торгов 

Новологиновского  

сельского 

поселения 

Большереченского 

муниципального 

района Омской 

области 

-Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 

221-ФЗ "О государственном кадастре 

недвижимости"; 

-Федеральный закон от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"; 

-Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 

210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг"; 

-Приказ Министерства экономического 

развития Российской Федерации от 12 

января 2015 года № 1 "Об утверждении 

перечня документов, подтверждающих 

право заявителя на приобретение земельного 

участка без проведения торгов"; 

-Закон Омской области от 30 апреля 2015 

года № 1743-ОЗ  

"О регулировании земельных отношений в 

Омской области"; 
-Постановление Правительства Омской 

области от 5 октября  

2015 года № 275-п "О Порядке определения 

цены земельных участков, находящихся в 

собственности Омской области, и земельных 

участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, при заключении 

договоров купли-продажи таких земельных 

участков без проведения торгов"; 

- Устав сельского поселения -

Муниципальные правовые акты 

сельского поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области, МФЦ 

- принятие решения о 

предоставлении земельного 

участка в собственность бесплатно 

или в постоянное (бессрочное) 

пользование; 

- принятие решения об отказе в 

предоставлении земельного 

участка 

8 Перераспределени

е земельных 

участков, 

находящихся в 

собственности  

Новологиновского 

сельского 

поселения 

Большереченского 

-Земельный кодекс Российской Федерации; 

-Федеральный закон от 25 октября 2001 года № 

137-ФЗ «О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации»; 

-Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-

ФЗ «О государственном кадастре 

недвижимости»; 

-Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ«Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

Администрация 

муниципального 

образования 

Новологиновского 

сельского поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области 

Бесплатно -Подготовка и направление 

(выдача) подписанных 

Администрацией экземпляров 

проекта соглашения о 

перераспределении земельных 

участков заявителю для 

подписания 

-Подготовка и направление 

consultantplus://offline/ref=4560A9B2991323624B275961124F8780B1CB37CCE518780D5EBD1C1661y7cFE
consultantplus://offline/ref=4560A9B2991323624B275961124F8780B1CA3FCAE510780D5EBD1C16617F341503A48C2281C8B321yBc4E
consultantplus://offline/ref=4560A9B2991323624B275961124F8780B1C93BCFE11F780D5EBD1C16617F341503A48C2281C8B021yBc4E


муниципального 

района Омской 

области, и 

земельных 

участков, 

находящихся в 

частной 

собственности 

-Приказ Министерства экономического развития 
Российской Федерации  

от 14 января 2015 года № 7 «Об утверждении 
порядка и способов подачи заявлений об 
утверждении схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории, заявления о проведении 
аукциона по продаже земельного участка, 
находящегося в муниципальной или 
муниципальной собственности, или аукциона на 

право заключения договора аренды земельного 
участка, находящегося в муниципальной или 
муниципальной собственности, заявления о 
предварительном согласовании предоставления 
земельного участка, находящегося в 
муниципальной или муниципальной 
собственности, заявления о предоставлении 
земельного участка, находящегося в 

муниципальной или муниципальной 
собственности, и заявления о перераспределении 
земель и (или) земельных участков, находящихся 
в муниципальной или муниципальной 
собственности, и земельных участков, 
находящихся в частной собственности, в форме 
электронных документов с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», а также требований к их формату»; 

-Закон Омской области от 30 апреля 2015 года № 

1743-ОЗ                                  «О регулировании 

земельных отношений в Омской области»; 

-Постановление Правительства Омской области 

от 12 августа 2015 года  № 210-п «О Порядке 

определения размера платы за земельные участки 

в случае увеличения площади земельных 

участков, находящихся в частной собственности, 

в результате перераспределения таких земельных 

участков и земельных участков, находящихся в 

собственности Омской области, земельных 

участков или земель, муниципальная 

собственность на которые не разграничена»; 

-Устав сельского поселения  

-Муниципальные правовые акты 

(выдача) заявителю решения 

Администрации об отказе в 

заключении соглашения о 

перераспределении земельных 

участков в случае, если площадь 

земельного участка, на который 

возникает право частной 

собственности, превышает 

площадь такого земельного 

участка, указанную в схеме 

расположения земельного участка 

или проекте межевания 

территории, в соответствии с 

которыми такой земельный 

участок был образован, более чем 

на десять процентов 

 

consultantplus://offline/ref=4560A9B2991323624B27476C0423D88AB2C461C4E81C745F02E2474B36763E42y4c4E


9 Предварительное 

согласование 

предоставления 

земельного 

участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

Новологиновского 

сельского 

поселения 

Большереченского 

муниципального 

района Омской 

области 

-Конституция Российской Федерации от 12 

декабря 1993 года; 

-Градостроительный кодекс Российской 

Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-

ФЗ; 

-Земельный кодекс Российской Федерации 

от 25 октября 2001 года  

№ 136-ФЗ; 

-Федеральный закон от 25 октября 2001 года 
№ 137-ФЗ "О введении в действие 

Земельного кодекса Российской 

Федерации"; 

-Федеральный закон от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"; 

-Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 

221-ФЗ "О государственном кадастре 

недвижимости"; 

-Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 
210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг"; 

-Закон Омской области от 30 апреля 2015 

года № 1743-ОЗ "О регулировании 

земельных отношений в Омской области"; 

-приказ Минэкономразвития России от 12 

января 2015 года № 1 "Об утверждении 

перечня документов, подтверждающих 

право заявителя на приобретение земельного 

участка без проведения торгов"; 

-Устав  сельского поселения  

-Устав сельского поселения  

-Муниципальные правовые акты 

Администрация 

муниципального 

образования 

Новологиновского 

сельского поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области,  МФЦ 

Бесплатно - решение о предварительном 

согласовании предоставления 

земельного участка; 

-решение об отказе в 

предварительном согласовании 

предоставления земельного 

участка. 

 

10 Бесплатное 

предоставление в 
собственность 

отдельных 

категорий граждан 

земельных 

участков, 

находящихся в 

-Земельный кодекс Российской Федерации 

от 25 октября 2001 года  
№ 136-ФЗ;  

-Федеральный закон от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"; 

-Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 

Администрация 

муниципального 

образования 

Новологиновского 

сельского поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Бесплатно -принятие правового акта 

Администрации о бесплатном 
предоставлении в собственность 

земельного участка (далее – 

правовой акт Администрации); 

- мотивированный отказ в 

бесплатном предоставлении 

земельного участка. 



муниципальной 

собственности 

Новологиновского

сельского 

поселения 

Большереченского 

муниципального 

района Омской  

области 

210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг"; 

-Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 

152-ФЗ "О персональных данных"; 

-Закон Омской области № 1741-ОЗ; 

-постановлением Правительства Омской 

области от 20 мая 2015 года № 119-п "О 

мерах по реализации Закона Омской области 

"О предоставлении отдельным категориям 
граждан земельных участков в 

собственность бесплатно"; 

-Устав  сельского поселения 

-Муниципальные правовые акты 

Омской области, МФЦ  

11 Предоставление 

земельных 

участков в аренду 

или собственность 

из земель 

сельскохозяйствен

ного назначения, 

находящихся в 
собственности   

Новологиновского 

сельского 

поселения 

Большереченского 

муниципального 

района Омской 

области 

Конституция Российской Федерации 

(опубликована в газете "Российская газета", 

N 237, 25.12.1993); 

Гражданский кодекс Российской 

Федерации (опубликован в газете 

"Российская газета", N 238-239, 08.12.1994); 

Земельный кодекс Российской 

Федерации с изменениями и дополнениями 

(опубликован в газете "Российская газета", 

N 211-212, 30.10.2001); 

-Градостроительный кодекс Российской 

Федерации (опубликован в газете 

"Российская газета", N 290, 30.12.2004); 

-Федеральный закон от 21 декабря 2004 года 

N 172-ФЗ "О переводе земель или 

земельных участков из одной категории в 

другую" с изменениями и дополнениями 

(опубликован в газете "Российская газета", 
N 290, 30.12.2004); 

-Федеральный закон от 24 июля 2007 года N 

212-ФЗ "О внесении изменений в 

законодательные акты Российской 

Федерации в части уточнения условий и 

порядка приобретения прав на земельные 

участки, находящиеся в государственной 

или муниципальной собственности" 

(опубликован в газете "Российская газета", 

Администрация 

муниципального 

образования 

Новологиновского 

сельского поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области 

Бесплатно -заключение договора аренды 

земельного участка; 

-заключение договора купли-

продажи земельного участка; 

-решение об отказе в 

предоставлении земельного 

участка. 

 



N 164, 31.07.2007); 

-Федеральный закон от 21 июля 1997 года N 

122-ФЗ "О государственной регистрации 

прав на недвижимое имущество и сделок с 

ним" (опубликован в газете "Российская 

газета", N 145, 30.07.1997); 

-Федеральный закон от 24 июля 2007 года N 

221-ФЗ "О государственном кадастре 

недвижимости" (опубликован в газете 
"Российская газета", N 165, 01.08.2007); 

-Федеральный закон от 24 июля 2002 года N 

101-ФЗ "Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения" с 

изменениями и дополнениями (опубликован 

в газете "Российская газета", N 137, 

27.07.2002); 

12 Выдача 

разрешения 

(ордера) на 

производство 

земляных работ и 
закрытие 

разрешения 

(ордера) на 

производства 

земляных работ 

Новологиновского 

сельского 

поселения 

Большереченского 

муниципального 

района Омской 

области 

- Конституцией Российской Федерации; 

- Градостроительным кодексом 

Российской Федерации; 

- Федеральным законом Российской 

Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации";  

- Федеральным законом Российской 

Федерации от 02.05.2006 № 59-ФЗ "О 

порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации"; 

- Уставом Новологиновского 

сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области;  

- Правилами благоустройства, обеспечения 

частоты и порядка на территории 

Новологиновского сельского поселения. 

Администрация 

муниципального 

образования 

Новологиновского 

сельского поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области 

Бесплатно - выдача ордера на проведение 

земляных работ; 

- отказ в выдаче ордера на 

проведение земляных работ; 

- закрытие ордера на проведение 
земляных работ; 

- отказ в закрытии ордера на 

проведение земляных работ. 

 

13 Порядок принятия 

уведомлений о 

планируемом 

сносе (завершении 

сноса) объекта 

капитального 

строительства 

Конституцией Российской Федерации 

(«Российская газета», № 237,  

25.12.1993);  

Градостроительным кодексом Российской 

Федерации («Российская газета», 

30.12.2004, № 290, Собрание 

Администрация 

муниципального 

образования 

Новологиновского 

сельского поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Бесплатно -информация о внесении 

сведений о планируемом сносе 

(завершении сноса) 

объектакапитального 

строительства в 

информационную систему 

обеспечения градостроительной 



законодательства Российской Федерации, 

03.01.2005 № 1, ст.16, «Парламентская 

газета», 14.01.2005,№№ 5-6);  

Федеральным законом от 29 декабря 2004 

года № 191-ФЗ «О введении в действие 

Градостроительного кодекса Российской 

Федерации» («Российская газета», 

30.12.2004, № 290, Собрание 

законодательства Российской Федерации,  

03.01.2005, № 1 (часть 1), «Парламентская 

газета», 14.01.2005, №№ 5-6); Федеральным 

законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 

2006, № 31 (1  

часть, ст.3451);  

Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 

59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 

2006, № 19, ст. 2060);  

Федеральным законом от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» 

(Российская газета, 2010, 30 июля);  

Приказом Минстроя России от 24.01.2019 N 

34/пр "Об утверждении форм уведомлений о 

планируемом сносе объекта капитального 

строительства и уведомления о завершении 

сноса объекта капитального строительства " 

Омской области деятельности 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области;  

- письмо об отказе в 

предоставлении муниципальной 

услуги.  

 

14 Установление 

сервитута в 

отношении 

    - Конституция Российской Федерации 

(принята всенародным голосованием 

Администрация 

муниципального 

Бесплатно - выдача (направление) 

непосредственно заявителю 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=2875;fld=134


земельного 

участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

Новологиновского 

сельского 

поселения 

Большереченского 
муниципального 

района Омской 

области 

12.12.1993 г); 

       - Земельный Кодекс РФ 

(Первоначальный источник публикации 

текста "Собрание законодательства РФ" от 

29.10.2001 года N 44, ст. 4148.) 

- Градостроительным кодексом Российской 

Федерации («Российская газета», 2004 г., 

№ 290,); 

- Гражданский кодекс Российской 

Федерации от 30.11.1994 года "Собрание 

законодательства РФ", 05.12.1994, N 32, ст. 

3301,"Российская газета", N 238-239, 

08.12.1994. 

   - Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации. 

Издательство «Юридическая литература», 

06 октября 2003 г, №40, ст.3822); 

-Федеральным законом от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ  

"Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг" 

(Собрание законодательства Российской 

Федерации. Издательство «Российская 

газета», 30 июля 2010 г, № 5247 (168)); 

- Федеральный закон от 18 июня 2001 года 

№ 78-ФЗ «О 

землеустройстве» "Парламентская газета", N 

114-115, 23.06.2001, 

образования 

Новологиновского 

сельского поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области 

уведомления о возврате заявления; 

- выдача (направление) 

непосредственно заявителю 

проекта соглашения об 

установлении сервитута для его 

подписания; 

- выдача (направление) 

заявителю заверенной копии 

муниципального правового акта об 

отказе в установлении сервитута. 

 



       - Федеральный закон от 02.05.2006 N 59-

ФЗ "О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации" 

(«Российская газета», N 95, 05.05.2006 г); 

- Федеральный закон от 24.11.1995 года № 

181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» "Собрание 

законодательства РФ", 27.11.1995, N 48, ст. 

4563,"Российская газета", N 234, 02.12.1995.) 

-Устав Новологиновского сельского 

поселения 

Большереченского муниципального района 

Омской области. («Большереченский 

муниципальный вестник» № 3 (2) от 

26.12.2005 г.);  

- Приказ Министерства 

экономического развития Российской 

Федерации от 27.11.2014 N 762 "Об 

утверждении требований к подготовке 

схемы расположения земельного участка 

или земельных участков на кадастровом 

плане территории и формату схемы 

расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане 

территории при подготовке схемы 

расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане 

территории в форме электронного 

документа, формы схемы расположения 

земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории, 

подготовка которой осуществляется в 

форме документа на бумажном носителе" 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=103155;fld=134
http://docs.cntd.ru/document/420238347
http://docs.cntd.ru/document/420238347
http://docs.cntd.ru/document/420238347
http://docs.cntd.ru/document/420238347
http://docs.cntd.ru/document/420238347
http://docs.cntd.ru/document/420238347
http://docs.cntd.ru/document/420238347
http://docs.cntd.ru/document/420238347
http://docs.cntd.ru/document/420238347
http://docs.cntd.ru/document/420238347
http://docs.cntd.ru/document/420238347
http://docs.cntd.ru/document/420238347
http://docs.cntd.ru/document/420238347
http://docs.cntd.ru/document/420238347
http://docs.cntd.ru/document/420238347
http://docs.cntd.ru/document/420238347
http://docs.cntd.ru/document/420238347
http://docs.cntd.ru/document/420238347


(Официальный интернет-портал 

правовой информации 

http://www.pravo.gov.ru, 18.02.2015.) 

 Приказ Минэкономразвития России от 

14.01.2015 N 7 "Об утверждении порядка и 

способов подачи заявлений об утверждении 

схемы расположения земельного участка 

или земельных участков на кадастровом 

плане территории, заявления о проведении 

аукциона по продаже земельного участка, 

находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, или 

аукциона на право заключения договора 

аренды земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной 

собственности, заявления о 

предварительном согласовании 

предоставления земельного участка, 

находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, заявления о 

предоставлении земельного участка, 

находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, и заявления 

о перераспределении земель и (или) 

земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной 

собственности, и земельных участков, 

находящихся в частной собственности, в 

форме электронных документов с 

использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", а 

также требований к их формату" 

(Зарегистрировано в Минюсте России 

26.02.2015 N 36232) 



 

15 Дача письменных  

разъяснений 

налогоплательщик

ам     и

 налоговы

м агентам по 
вопросам 

применения 

муниципальных 

правовых актов

 о налогах 

и на территории  

Новологиновского 

сельского 

поселения 
Большереченского 

муниципального 

района Омской 

области 

- Конституцией Российской 

Федерации; 

- Гражданским кодексом 

Российской Федерации; 

- Федеральным законом от 06 

октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 27 
июля 2010 года №210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг; 

- Федеральным законом от 

02 мая 2006 года №59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»; 

- иными нормативными правовыми

 актами, регламентирующими 

правоотношения в сфере предоставления 

муниципальной услуги.  

Администрация 

муниципального 

образования 

Новологиновского 

сельского поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области 

Бесплатно - письменное 

разъяснение по вопросам 

применения нормативных 

актов муниципального 

образования о местных налогах и 

сборах; 
- мотивированный отказ в 

предоставлении муниципальной 

услуги. 

 

16 Выдача 

разрешения на 

использование 

земельного 

участка, 

находящегося в 

собственности 

Администрации 

Новологиновского 

сельского 
поселения 

Большереченского 

муниципального 

района Омской 

области, без 

предоставления 

земельного 

участка и 

установления 

Земельный кодекс Российской 

Федерации (далее − ЗК РФ); 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации; 

Федеральный закон от 27 июля 2006 

года № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

Федеральный закон от 24 июля 2007 

года № 221-ФЗ «О государственном 

кадастре недвижимости»; 

Федеральный закон от 9 февраля 

2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа 

к информации о деятельности 

государственных органов и органов 

Администрация 

муниципального 

образования 

Новологиновского 

сельского поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области, МФЦ 

Бесплатно 1) направление (выдача) 

заявителю решения 

Администрации Новологиновского 

сельского поселения 

Большереченского 

муниципального района Омской 

области о выдаче разрешения на 

использование земельного участка; 

2) направление (выдача) 

заявителю решения 

Администрации Новологиновского 

сельского поселения 

Большереченского 

муниципального района об отказе 

в выдаче разрешения на 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=9CF2F1C3-393D-4051-A52D-9923B0E51C0C
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=387507C3-B80D-4C0D-9291-8CDC81673F2B
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=0A02E7AB-81DC-427B-9BB7-ABFB1E14BDF3
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BEDB8D87-FB71-47D6-A08B-7000CAA8861A
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BEDB8D87-FB71-47D6-A08B-7000CAA8861A


сервитута местного самоуправления»; 

Федеральный закон от 27 июля 2010 

года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

Федеральный закон от 6 апреля 2011 

года № 63-ФЗ «Об электронной подписи»; 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 7 июля 2011 года 

№ 553 «О порядке оформления и 

представления заявлений и иных 

документов, необходимых для 

предоставления государственных и (или) 

муниципальных услуг, в форме электронных 

документов»; 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 25 июня 2012 года 

№ 634 «О видах электронной подписи, 

использование которых допускается при 

обращении за получением государственных 

и муниципальных услуг»; 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 25 августа 2012 

года № 852 «Об утверждении Правил 

использования усиленной 

квалифицированной электронной подписи 

при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг и 

о внесении изменения в Правила разработки 

и утверждения административных 

регламентов предоставления 

использование земельного участка. 

 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=03CF0FB8-17D5-46F6-A5EC-D1642676534B
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=4B713A73-14DE-4295-929D-9283DCC04E68
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=4B713A73-14DE-4295-929D-9283DCC04E68
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=18FA49ED-EAE5-4A91-A0F9-81EB6912D9D3
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=18FA49ED-EAE5-4A91-A0F9-81EB6912D9D3


государственных услуг»; 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 25 января 2013 

года № 33 «Об использовании простой 

электронной подписи при оказании 

государственных и муниципальных услуг»; 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 27 ноября 2014 

года № 1244 «Об утверждении Правил 

выдачи разрешения на использование земель 

или земельного участка, находящихся в 

муниципальной или муниципальной 

собственности»; 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 3 декабря 2014 

года № 1300 «Об утверждении перечня 

видов объектов, размещение которых может 

осуществляться на землях или земельных 

участках, находящихся в муниципальной 

или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и 

установления сервитутов»; 

Закон Омской области от 30 апреля 

2015 года № 1743-ОЗ «О регулировании 

земельных отношений в Омской области»; 

Указ Губернатора Омской области 

от 10 февраля 2004 года № 26 

«Об утверждении Положения о 

Министерстве имущественных отношений 

Омской области»;  

Указ Губернатора Омской области 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=0D0B6692-552C-4F6D-B173-C75F11D499AF
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=0D0B6692-552C-4F6D-B173-C75F11D499AF
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=683EE13D-3319-4FB8-AFDE-5C9170CD2D2E
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=683EE13D-3319-4FB8-AFDE-5C9170CD2D2E
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=683EE13D-3319-4FB8-AFDE-5C9170CD2D2E
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=683EE13D-3319-4FB8-AFDE-5C9170CD2D2E
http://pravo.minjust.ru/


от 9 августа 2011 года № 81 «Об 

утверждении перечня услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными 

для предоставления и предоставляются 

организациями, участвующими в 

предоставлении государственных услуг, в 

отношении услуг, оказываемых в целях 

предоставления органами исполнительной 

власти Омской области государственных 

услуг»; 

Указ Губернатора Омской области 

от 20 апреля 2016 года № 71 «Об 

установлении особенностей подачи и 

рассмотрения жалоб на решения и действия 

(бездействие) органов исполнительной 

власти Омской области и их должностных 

лиц, государственных гражданских 

служащих органов исполнительной власти 

Омской области»; 

Постановление Правительства 

Омской области от 24 ноября 2010 года № 

229-п «О разработке, утверждении 

(принятии) административных 

регламентов»; 

Постановление Правительства 

Омской области от 24 июня 2015 года № 

170-п «О Порядке и условиях размещения 

объектов на землях или земельных участках, 

находящихся в муниципальной или 

муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и 

установления сервитутов»; 

Приказ Министерства имущественных 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=F527803F-F11B-4E85-84A6-35C21B6788A7
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=F527803F-F11B-4E85-84A6-35C21B6788A7
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=B04857AE-7345-4DFC-971D-9716A09FF072
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=B04857AE-7345-4DFC-971D-9716A09FF072
http://pravo.minjust.ru/


отношений Омской области  

от 25 сентября 2014 года № 38-п «О 

распределении обязанностей между 

руководителями Министерства 

имущественных отношений Омской 

области». 

  

 

17 Выдача 

разрешений на 

выполнение 

авиационных 

работ, 

парашютных 

прыжков, 

демонстрационны

х полетов 

воздушных судов, 

полетов 
беспилотных 

летательных 

аппаратов, 

подъема 

привязных 

аэростатов над 

территорией 

Новологиновского 

сельского 

поселения, а также 

посадку (взлет) на 

площадки, 
расположенные в 

границах 

поселения, 

сведения о 

которых не 

опубликованы в 

документах 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"; 

-Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 

210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг"; 

-Устав  сельского поселения 

-Муниципальные правовые акты 

Администрация 

муниципального 

образования 

Новологиновского 

сельского поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области, МФЦ 

Бесплатно 

- направление (выдача) 

разрешения на выполнение 

авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных летательных 

аппаратов, подъема привязных 

аэростатов над поселения, а также 

посадку (взлет) на площадки, 

расположенные в границах 

поселения, сведения о которых не 

опубликованы в документах 

аэронавигационной информации 

(далее - Разрешение), которое 

оформляется в соответствии с 

приложением 3 к настоящему 

Административному регламенту; 

- направление (выдача) 

уведомления об отказе в 

предоставлении разрешения на 

выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов 

беспилотных летательных 

аппаратов, подъема привязных 

file:///C:/Users/user/Desktop/59.docx%23Par471


аэронавигационно

й информации 

аэростатов над территорией 

поселения, а также посадку (взлет) 

на площадки, расположенные в 

границах поселения, сведения о 

которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной 

информации (далее - Уведомление 

об отказе в выдаче разрешения), 

которое оформляется в 

соответствии с приложением 4 к 

настоящему Административному 

регламенту. 

 

18 Обмен земельных 

участков, 

находящихся в 

собственности 

муниципального 

образования на 

земельные 

участки, 

находящиеся в 

частной 

собственности 

 Земельный кодекс Российской Федерации 

от 25.10.2001 № 136-ФЗ («Российская 

газета», № 211-212, 30.10.2001); 

 Федеральный закон от 24 июля 2007 № 221-

ФЗ «О кадастровой деятельности» 

(«Российская газета», 01.08.2007, № 165); 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» («Российская газета», № 202, 

08.10.2003); 
 Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» 

(«Российская газета», № 168, 30.07.2010); 

 Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-

ФЗ «Об оценочной деятельности в 

Российской Федерации» («Российская 

газета» № 148-149, 06.08.1998); 

Устав Новологиновского сельского 

поселения Большереченского 

муниципального района Омской области. 

(«Тарский муниципальный вестник» №5 (10) 

22.12.2005 г.); 

 

Администрация 

муниципального 

образования 

Новологиновского 

сельского поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области, МФЦ 

Бесплатно 1) заключение договора 

мены земельного участка, 

находящегося в муниципальной 

собственности, на земельный 

участок, находящийся в частной 

собственности (далее - договор 

мены); 

2) отказ в заключении 

договора мены. 

 

file:///C:/Users/user/Desktop/59.docx%23Par539




 

 


